证券代码：600169        证券简称：太原重工    公告编号：临 2019-026

  太原重工股份有限公司关于

为公司产品销售向客户提供融资租赁回购担保的补充公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

太原重工股份有限公司（以下简称“太原重工”或“公司）于 2019 年 11

月 15 日发布《太原重工股份有限公司关于为公司产品销售向客户提供融资租赁

回购担保的补充公告》（公告编号：2019-025），具体内容详见上海证券报、中国

证券报及上海证券交易所网站。为便于投资者进一步了解相关情况，现就该担保

事项补充说明如下：

一、本次担保的情况说明

2019 年 10 月 25 日，山西襄矿集团有限公司的子公司长治市襄垣县襄矿集

团西故县煤业发生透水事故，山西省人民政府安全生产委员会决定对该起事故查

处挂牌督办。由于该事故，山西襄矿集团有限公司目前处于资金紧张的情况，山

西襄矿泓通煤化工有限公司对信达金融租赁有限公司的租金支付需要展期半年。

信达金融租赁有限公司同意办理展期，但是处于风险防范的考虑，要求我公司对

该业务提供回购担保。若不提供回购担保，会导致退货退款等一系列合同纠纷，

给公司带来较大的经济损失。

该融资租赁合同为 2015 年 7 月签订，合同本金为 4亿元人民币，截至目前，

山西襄矿泓通煤化工有限公司已按期偿还本金 18822.59 万元人民币，剩余金额

21177.41 万元人民币。我公司作为襄矿煤化工设备的生产商，为了避免与信达

金融租赁有限公司发生合同纠纷，产生较大的损失，同时为了保障襄矿项目能够

顺利完成，维护各方长期合作的考虑，并且在山西襄矿集团有限公司对该担保事

项提供反担保的情况下，同意为融资租赁业务的 21177.41 万元余额提供回购担

保。

二、被担保人的情况说明

山西襄矿泓通煤化工有限公司筹建于 2011 年 3月 23日，目前仍处于建设期，

因此，截至 2019 年 9 月末，山西襄矿泓通煤化工有限公司累计实现营业收入 0

元，利润总额 0 元，净利润 0 元。在该公司的建设过程中，本公司于 2013 年开

始，向其提供各类压力、常压容器等设备。待其建设完成后，预计可年产 20 万

吨乙二醇。

三、风险提示

截至 2019 年 9 月 30 日，本公司货币资金为 47.61 亿元，短期借款 85.31

亿元，一年内到期的非流动负债为 17.78 亿元，长期借款 31.98 亿元，资产负债

率为 87.37%，资金较为紧张，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

太原重工股份有限公司董事会

                                         2019 年 11 月 15 日